ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM________________*_____________________ s______________
ĐẢNG BỘ ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ
*

SỐ 131-NQ/ĐU Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
HỘI NGHỊ LẦN THỦ BAY BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG B ộ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGOẠI NGỮ, ĐẠI HỌC QUỐC GIA HA n ộ i
KHÓA xx’ NHIỆM KỲ 2025 - 2030

Hội nghị lần thứ Bảy Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Ngoại ngữ, Đại
học Quốc gia Hà Nội, khóa XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tổ chức ngày 27/8/2025. Tham
dự Hội nghị có 15/15 đồng chí Đảng ủy viên, đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Anh - Bí thư
Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường.

Sau khi nghe báo cáo của Ban Thường vụ Đảng ủy và các Ban của Đảng
ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Ngoại ngữ, ĐHQGHN (Đảng uỷ)

QUYẾT NGHỊ:

1. Nhất trí vói (i) báo cáo của đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng
về công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Giám hiệu Trường Đại học Ngoại ngữ
tháng 8/2025 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2025; (ii) báo cáo của Ban Tố chức
Đảng uỷ, Ban Tuyên giáo Đảng uỷ và Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ.

2. Đảng ủy đã xem xét, thảo luận và thống nhất biểu quyết thông qua việc
kiện toàn cấp ủy Chi bộ Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ và Chi bộ Phòng Quán
trị nguồn lực.

Giao Văn phòng Đảng-đoàn thể hoàn thiện hồ sơ, trình quyết định bổ sung
cấp ủy và chỉ định chuẩn y chức danh Bí thư Chi bộ Trường THPT Chuyên
Ngoại ngữ đối với đồng chí Nguyễn Phú Chiến, Hiệu trưởng Trường THPT
Chuyên Ngoại ngữ; quyết định chỉ định chuẩn y chức danh Bí thư Chi bộ Phòng
Quản trị nguồn lực đối với đồng chí Nguyền Văn Sơn, Trưởng phòng Quản trị
nguồn lực.

3. Đảng ủy đã nghe trình bày và thảo luận, đóng góp ý kiến 03 báo cáo
chuyên đề, gồm:

i) Một số lưu ý trong triển khai công tác đào tạo và người học trong năm
học 2025-2026.

ii) Điều chỉnh, sắp xếp các bộ phận trong các phòng chức năng sau 06 tháng
hoạt động sau tái cấu trúc.

iii) Kế hoạch tăng cường vai trò của cấp uỷ đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo và
xây dựng chiến lược phát triển các đơn vị ở Trường ĐHNN, ĐHQGHN.

4. Trên cơ sở báo cáo, thảo luận, Đảng ủy thống nhất như sau:

1) Đề nghị cấp ủy các chi bộ thuộc các Khoa đào tạo tiếp tục tăng cường
lãnh đạo, chỉ đạo công tác hỗ trợ sinh viên năm thứ nhất trong quá trình học tập,
đặc biệt đối với những sinh viên bắt đầu học các ngoại ngữ mới; quan tâm, điều
chỉnh các yêu cầu của môn học, có các biện pháp hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi
để tân sinh viên hình thành niềm yêu thích môn học, phát huy động lực và quyết
tâm học tập ngoại ngữ mới tại Trường Đại học Ngoại ngữ.

ii) Đảng ủy chỉ đạo triển khai công tác đào tạo và người học năm học
2025 - 2026, tập trung lãnh đạo, thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ trọng
tâm sau:

- Triển khai Đe án “Làn xanh” (BRT) trong đào tạo cử nhân;

- Thực hiện Đe án đổi mói toàn diện công tác hỗ trợ ngưòi học;

- Triển khai kế hoạch chuyển đổi số, đào tạo kết hợp, đào tạo trực tuyến;

- Tiếp tục triển khai Đe án đổi mới công tác thực hành, thực tập và phát
triển kỹ năng bổ trợ cho sinh viên;

- Tiếp tục triển khai Đề án đổi mới hoạt động giảng dạy các bậc học.

iii) Đảng ủy đã thảo luận, thống nhất và biểu quyết nhất trí các nội dung sau:

1) v ề  cơ cấu tổ chức các bộ phận trong các phòng chức năng sau 06
tháng thực hiện tái cấu trúc. Giao đồng chí Hiệu trưởng chỉ đạo Trưởng các
phòng chức năng quyết định các Trưởng bộ phận trong phòng; Giao Trưởng
phòng Quản trị đại học ra thông báo về danh sách các bộ phận và Trưởng các bộ
phận để thuận tiện trong giao dịch, thực hiện các nhiệm vụ của đơn vị;

2) v ề  việc tách bọ phận Ke hoạch-tài chính thuộc Phòng Quản trị nguồn
lực thành đơn vị độc lập với tên gọi Phòng Ke hoạch - Tài chính; xác định chủ
trương đồng chí Trưởng phòng Ke hoạch - Tài chính đồng thời giữ chức danh Bí
thư chi bộ Phòng Kế hoạch - Tài chính.

iv) Đảng ủy thống nhất với các nội dung chính của Ke hoạch tăng cường
vai trò của cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo và xây dựng chiến lược phát tri en ở
các đơn vị. Tập trung vào một số chỉ đạo cụ thế sau:

- Các chi bộ trong toàn Đảng bộ tổ chức sinh hoạt chi bộ định kỳ vào
tuần đầu tiên của tháng; bảo đảm tính lãnh đạo thống nhất, đồng bộ; kịp thời
triển khai các định hướng lớn trong công tác lãnh đạo của Nhà trường trong
tháng. Bắt đầu thực hiện từ tháng 10/2025;

3

- Các tài liệu (tối thiểu) được yêu cầu phổ biến trong các cuộc họp chi bộ
gồm: (i) Nghị quyết của Đảng ủy; (ii) Thông báo kết luận của Tập thế lãnh đạo
Trường; (iii) Thông báo kết luận của Hiệu trưởng tại Hội nghị giao ban công tác
tháng/quý; (4) Báo cáo của Ban Tuyên giáo Đảng ủy hằng tháng; (5) Báo cáo
của ủ y  ban Kiểm tra Đảng ủy hằng tháng;

- Mỗi buổi sinh hoạt hằng tháng, bên cạnh các nội dung thường kỳ, chi
bộ chuẩn bị tối thiểu 01 chuyên đề gắn với nhiệm vụ chính trị của đon vị; Bí thư
chi bộ phân công người chuẩn bị nội dung, câu hỏi thảo luận và tổ chức trao đối,
đưa ra kết luận trong nghị quyết của chi bộ;

- Tại các cuộc họp chi bộ hằng tháng, bên cạnh biên bản họp, đồng chí bí
thư chi bộ chỉ đạo xây dựng dự thảo nghị quyết chi bộ, tiến hành thảo luận và
biểu quyết thông qua nghị quyết. Nghị quyết chi bộ được lưu tại chi bộ, cập nhật
lên Sổ tay đảng viên điện tử (thay thế cho các biên bản họp chi bộ trước đây) và
gửi 01 bản mềm về Văn phòng Đảng-đoàn thể để cập nhật lên trang thông tin
của Đảng bộ. Thời gian cập nhật nghị quyết chi bộ không quá 03 ngày làm việc
sau cuộc họp. Bắt đầu áp dụng từ các cuộc họp chi bộ tháng 10/2025;

- Giao các bí thư chi bộ xây dựng Bảng phân công nhiệm vụ cho các
đồng chí trong cấp ủy, nêu rõ trách nhiệm của Bí thư, Phó Bí thư và Chi ủy viên
trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo chi bộ. Bảng phân công nhiệm vụ của chi uỷ (có
chữ ký xác nhận của Bí thư chi bộ) gửi về Văn phòng Đảng-đoàn thể trước
15/9/2025;

- Văn phòng Đảng-đoàn thể xây dựng Bảng đánh giá mức độ hiệu quả,
chất lượng sinh hoạt chi bộ; các đồng chí ủ y  viên Ban Thường vụ Đảng ủy,
Đảng ủy viên và Bí thư các chi bộ có trách nhiệm tham gia thực hiện bảng đánh
giá này;

- Văn phòng Đảng-đoàn thể xây dựng Bảng đánh giá mức độ hoàn thành
nhiệm vụ đổi với đảng viên dự bị, trong đó, bên cạnh các nhiệm vụ đang thực
hiện, bổ sung thêm một (hoặc một số) các nhiệm vụ khác đế đánh giá mức độ
phấn đấu của đang viên trong thời gian dự bị;

- Từ tháng 10/2025, Ban Tuyên giáo Đảng ủy bổ sung nội dung báo cáo
Đảng ủy về kết quả đánh giá hoạt động chỉ đạo và việc thực hiện nhiệm vụ cụ
thể của các chi bộ đối với Đe án đổi mới toàn diện công tác hỗ trợ người học.

5. Công tác Đảng vụ

Ban Chấp hành Đảng bộ Trường ĐHNN, ĐHQGHN đã biểu quyết thông qua
việc kết nạp đảng cho 03 quần chúng là sinh viên của Chi bộ Khoa NN &VH Anh;
chuyển đảng chính thức cho 02 đảng viên dự bị của Chi bộ Trường THPT Chuyên
Ngoại ngữ và Chi bộ Sinh viên.

4

Giao Văn phòng Đảng-đoàn thể phối hợp với các Chi bộ: Khoa NN &VH
Anh, Trường THPT Chuyên Ngoại ngữ, Sinh viên thực hiện thủ tục chuyển đảng
chính thức theo quy định của Đảng.

Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Ngoại ngừ đề nghị các chi
bộ, chính quyền, các tổ chức đoàn thể quần chúng và toàn thế cán bộ, đảng viên, tô
chức thực hiện tốt Nghị quyết này./.

Nơi nhân: T/M ĐÁNG ÚY
- BTV Đảng ủy ĐHQGHN (để b/c),
- Các đ/c ĐUV,
- Hội đồng trường,
- Ban Giám hiệu,
- Các ban của Đảng ủy,
- Các Chi bộ,
- Lưu VP Đảng-đoàn thể, NGOI.